
DETERMINAZIONE
N. 239 DEL 12/04/2024

 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

OGGETTO : SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE, CONNETTIVITÀ, TELEFONIA FISSA 

E NUMERO VERDE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
 

Premesso che vi è la necessità di predisporre alcuni impegni di spesa per il 

soddisfacimento delle seguenti necessità :

a) Servizi di Telefonia Mobile;

b) Servizi di Telefonia Fissa

c) Numero Verde;

d) Servizi di Connettività;

Relativamente al punto a) sopra descritto :

- Preso atto che a far data  dal 17.05.2021 era attiva la convenzione Consip denominata 

“Telefonia Mobile 8”, aggiudicata alla ditta Telecom Italia Mobile (TIM), a cui questo Ente 

ha aderito;

- Visto che a far data dal 16/11/2023 è attiva la nuova convenzione riguardante la telefonia 

mobile denominata “Telefonia Mobile 9”, aggiudicata però alla ditta Vodafone Italia srl;

- Ravvisato che Questo Ente ha manifestato la volontà di aderire a quest’ultima 

convenzione in quanto ritenuta economicamente più vantaggiosa e come tale avverrà il 

passaggio e la sostituzione delle sim esistenti da TIM a Vodafone;

- Evidenziato quindi che ci sarà un momento di sovrapposizione operativa e quindi anche 

di costi tra i due operatori, al fine di non interrompere i servizi relativi;

- Richiamato l’art. 1, comma 7 del D.L. 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012, il quale 

dispone che le amministrazioni pubbliche relativamente alla categoria merceologica 



telefonia fissa “sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi 

quadro messi a disposizione da Consip spa o dalle centrali di committenza regionali di 

riferimento costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, 

ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa 

vigente,utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti 

sopra indicati”;

- Considerato che per quanto riguarda i costi si farà riferimento alle rispettive predette 

convenzioni CONSIP e che per la spesa da sostenere si rimanda al successivo quadro 

economico di dettaglio;

Relativamente al punto b) sopra descritto :

- Premesso che con determinazione n. 759 del 31.12.2021 questa Amministrazione 

comunale aderiva alla Convenzione Consip per il servizio di telefonia fissa denominata 

“Telefonia fissa 5 - Convenzione per la prestazione di servizi di telefonia fissa in favore 

delle Pubbliche Amministrazioni”  stipulata tra Consip Spa e la ditta Fastweb Spa con sede 

in Milano, per la fornitura del servizio di telefonia fissa in favore delle pubbliche 

amministrazioni;

- Evidenziato che è stata richiesta a Fastweb S.p.A. la proroga del servizio di telefonia 

fissa per la durata di 12 mesi fino al 02/10/2023, con facoltà di risoluzione anticipata in 

caso di attivazione di nuova Convenzione;

- Considerato che la Legge n.87 del 03.07.2023 recante “Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51, recante disposizioni urgenti in 

materia di amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di solidarietà 

sociale” all’ Art. 6-quinquies “Proroga di termini in materia di digitalizzazione dei servizi e 

delle attività della pubblica amministrazione” comma 1-bis stabilisce che “Nei limiti dei 

relativi importi complessivi residui, i contratti attuativi degli strumenti di acquisto e di 

negoziazione realizzati dalla società Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori aventi ad 

oggetto servizi di telefonia fissa, il termine della cui durata contrattuale non sia ancora 

scaduto alla data di entrata in vigore della presente disposizione, possono essere 

prorogati su richiesta della singola amministrazione contraente, alle medesime condizioni, 

sino al 31 dicembre 2024 e nella misura strettamente necessaria a dare continuità ai 

predetti servizi, fatta salva la facoltà di recesso dell'aggiudicatario da esercitare entro 

quindici giorni dalla richiesta dell'amministrazione. Dall'attuazione del presente comma  

non devono derivare nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica".

- Richiamato l’art. 1, comma 7 del D.L. 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012, il quale 

dispone che le amministrazioni pubbliche relativamente alla categoria merceologica 



telefonia fissa “sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi 

quadro messi a disposizione da Consip spa o dalle centrali di committenza regionali di 

riferimento costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, 

ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa 

vigente,utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti 

sopra indicati”;

- Considerato che per quanto riguarda i costi si farà riferimento alla predetta convenzione 

CONSIP e che per la spesa da sostenere si rimanda al successivo quadro economico di 

dettaglio;

Relativamente al punto c) sopra descritto :

- Relativamente a questo specifico servizio, questa Amministrazione ha già sottoposto 

all’attenzione della nuova affidataria, Fastweb, il proprio piano dei fabbisogni, ma non è 

previsto in convenzione apposite tariffe e voci che riguardano l’attivazione e la gestione 

del numero verde;

- Ritenuto pertanto opportuno relativamente al servizio del numero verde comunale di 

mantenere in vita il servizio in essere, fino al corretto subentro del nuovo operatore.

- Visto lo stato delle cose descritto, che di fatto impone o rende conveniente il 

proseguimento dei contratti in essere, per i periodi interessati, agendo così nelle more 

dell’attivazione di nuove convenzioni;

- Considerato che le spese di cui trattasi sono condotte alla scopo di non interrompere 

l'erogazione di un servizio e la continuità delle prestazioni.

- Considerato che per quanto riguarda si farà riferimento all’offerta Mepa presentata a 

catalogo dall’operatore Telecom di Milano e che per la spesa da sostenere si rimanda al 

successivo quadro economico di dettaglio;

Relativamente al punto d) sopra descritto :

- Rilevato che per quanto riguarda le linee dati per la connettività ad internet ed ai servizi 

relativi permangono, alla data odierna, le stesse condizioni tecnico/economiche che hanno 

determinato la scelta fatta ed esplicitata negli anni precedenti, in quanto anche la nuova 

convenzione consip sulla connettività ip risulta tutt'ora non aggiudicata definitivamente;

- Ravvisato che l’Amm.ne Comunale ha aderito al progetto PNRR 1.2 “Abilitazione al 

Cloud per le PA Locali” e che nella progettazione relativa approvata con deliberazione 

Giunta Comunale n.73 del 24.08.20203 è prevista la revisione complessiva di tutte le linee 

dati dell’Ente, e che detta revisione deve essere necessariamente effettuata entro 

Dicembre 2024;



- Considerato pertanto opportuno, in questa fase transitoria di mantenere in essere i 

rapporti con il fornitore attuale, e cioè con Telecom Italia di Milano;

- Considerato che per quanto riguarda si farà riferimento all’offerta Mepa presentata a 

catalogo dall’operatore Telecom Italia  di Milano e che per la spesa da sostenere si 

rimanda al successivo quadro economico di dettaglio;

Dato atto che per quanto sopra già indicato:

- per l’acquisto di quanto necessario, in conformità all’art. 1 co. 512 ella legge 208 del 

2015  si è provveduto a verificare l’esistenza di apposite convenzioni Consip o accordi 

quadro di altro soggetto aggregatore sulle rispettive piattaforme elettroniche, nonché a 

consultare i prodotti presenti sul mercato della pubblica amministrazione (MePa);

- si è riscontrata l’esistenza di quanto occorrente attingendo alle singole convenzioni 

Consip o alle offerte presenti sulla piattaforma MePa;

Rilevato che :

- i contratti relativi saranno redatti ai sensi e con le modalità previste dalla piattaforma 

Mepa;

Evidenziato che pertanto il quadro economico risulta il seguente :

Dato atto che il corrispettivo della presente procedura trova imputazione economica al 

bilancio 2024 – 2026, annualità 2024, così come di seguito dettagliato:



- Spese per Telefonia Mobile alla Missione 1 Programma 8 Titolo 1 Macroaggregato 3 

capitolo 7502 “Spese per la Telefonia Mobile” per Euro 2.200,00, distinti in Euro 700,00 a 

favore della ditta Telecom Italia S.p.a. ed Euro 1.500,00 a favore della ditta Vodafone 

Italia;

- Spese per la Connettività dati  alla Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 3 

capitolo 7501 “Spese relative alla reti ADSL” per Euro 4.500,00, a favore della ditta 

Telecom Italia S.p.a.;

- Spese per Telefonia Fissa e numero Verde così suddivise:

• alla Missione 04 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 capitolo 240/04 per 

Euro 1.260,00  (telefonia) a favore della ditta Fastweb S.p.a.

• alla Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 capitolo 320/02 per 

Euro 1.315,00 (telefonia) a favore della ditta Fastweb S.p.a.

• alla Missione 04 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03 capitolo 207/01 per 

Euro 300,00 (telefonia) a favore della ditta Fastweb S.p.a.

• alla Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 03 capitolo 075/00 per 

Euro 2.560,00 (telefonia) a favore della ditta Fastweb S.p.a.

• alla Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 03 capitolo 075/01 per 

Euro 1.300,00 (numero verde + telefonia) così suddivisi: Euro 735,00 a favore della 

ditta Telecom Italia S.p.a. ed Euro 565,00 a favore della ditta Fastweb S.p.a.

Considerato che si rende necessario assumere la spesa relativamente all'esercizio 2024;

Dato atto che:

a) il titolare o legale rappresentante di ogni impresa richiamata sopra si obbliga al rispetto 

della L. n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, obbligandosi a utilizzare un conto 

corrente bancario o postale dedicato, sul quale verranno effettuati i pagamenti relativi alla 

presente commessa pubblica, esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o 

postale. Tale conto e le persone delegate ad operarci sono dichiarate dalla impresa nel 

modulo A conservato agli atti dell'ufficio;

b) il titolare o legale rappresentante dell'impresa si obbliga, inoltre, alla tracciabilità dei 

flussi finanziari anche nei confronti dei subappaltatori, subcontraenti e fornitori della 

propria filiera delle imprese. Gli obblighi di tracciabilità finanziaria sono posti a pena di 

risoluzione del contratto;

Visto il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici contenuto nel D.P.R. 16/4/2013 n. 

62 e il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Montelupo Fiorentino di cui 



alla deliberazione di Giunta n. 101 del 19/12/2013, che l’Ente ha messo a conoscenza 

dell’impresa affinché l’impresa stessa ne abbia conoscenza e si obblighi ad estenderli, per 

quanto compatibili, ai propri collaboratori consapevole che la violazione degli obblighi 

derivanti dei codici stessi sarà considerata inadempimento contrattuale ed il Comune potrà 

risolvere di diritto il rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 1456 del codice civile;

Tenuto in conto che i pagamenti verranno effettuati tramite bonifico bancario sul conto 

corrente dedicato ai sensi e per gli effetti di cui alla L.136/2010 in merito al quale l’impresa 

invia una dichiarazione con la quale comunica il conto corrente dedicato alle commesse 

pubbliche ai sensi dell’art. 3 della legge 13/8/2010 n. 136, le generalità e il codice fiscale 

delle persone delegate ad operare su di esso. Tale comunicazione sarà considerata valida

fino a diversa comunicazione. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero 

degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce 

causa di risoluzione del contratto;

Visto l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Visto il T.U. n. 267/2000 sull'ordinamento degli enti locali;

Visti i Decreti del Sindaco n.21 del 21.10.2020 e n. 75 del 28.11.2023 con i quali sono stati 

nominati, rispettivamente, i responsabili dei Servizi Lavori Pubblici e Gestione Risorse;

Visto :

• le Deliberazioni di Consiglio Comunale n.78 e n.79 del 21/12/2023, con le quali 

sono stati approvati, rispettivamente, la Nota di Aggiornamento al DUP 2024-2026 

e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 04/01/2024 con la quale è stato 

approvato il PEG 2024-2026;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 18/01/2024 con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026

Dato atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione, da parte del 

responsabile competente del visto favorevole di regolarità tecnica e/o contabile, allegato 

alla presente e sottoscritto digitalmente, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 147 bis, del DLgs. N. 267/00.

DETERMINA



1. Di richiamare la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione.

2. Di procedere, per i motivi espressi in premessa, ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. b) e 

all’art. 59 co. 2 del D.Lgs n. 36/2023, mediate acquisto sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePa) o adesione a Convenzione Consip;

3. Di approvare il quadro economico di seguito riportato :

4. Di provvedere ad impegnare la somma complessiva di Euro 13.435,00=Iva inclusa 

al bilancio 2024 – 2026, annualità 2024, così come di seguito dettagliato :

- Euro 2.200,00, distinti in Euro 700,00 a favore della ditta Telecom Italia S.p.a. ed Euro 

1.500,00 a favore della ditta Vodafone Italia alla Missione 1 Programma 8 Titolo 1 

Macroaggregato 3 capitolo 7502 “Spese per la Telefonia Mobile”;

- Euro 5.800,00 distinti in Euro 5.235,00, a favore della ditta Telecom Italia S.p.a. ed Euro 

565,00 a favore della ditta Fastweb S.p.a. alla Missione 1 Programma 11 Titolo 1 

Macroaggregato 3 capitolo 07501 “Spese relative alla reti ADSL” ;

-  Euro 1.260,00  a favore della ditta Fastweb S.p.a. alla Missione 04 Programma 02 Titolo 

1 Macroaggregato 03 capitolo 24004;

- Euro 1.315,00  a favore della ditta Fastweb S.p.a. alla Missione 05 Programma 02 Titolo 

1 Macroaggregato 03 capitolo 32002;



-  Euro 300,00  a favore della ditta Fastweb S.p.a. alla Missione 04 Programma 01 Titolo 1 

Macroaggregato 03 capitolo 20701;

- Euro 2.560,00  a favore della ditta Fastweb S.p.a. alla Missione 01 Programma 11 Titolo 

1 Macroaggregato 03 capitolo 07500;

5. Di dare atto che l'imputazione al bilancio risulta riportata nella tabella in calce al 

provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

6. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il responsabile 

dell’Ufficio Risorse Strumentali ed Innovazione Tecnologica del Comune di 

Montelupo Fiorentino Geom. Dainelli Alberto;

7. Di dare atto che il sottoscritto responsabile, per quanto previsto dall’art. 14, comma 

2, del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 non ha stipulato contratti a titolo privato con alcuna 

delle imprese interessate dal presente atto o ricevuto altre utilità dalla stessa nel 

biennio precedente;

8. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad emettere i mandati di 

pagamento nei limiti del presente impegno, dietro liquidazione di regolari fatture ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 184 del TUEL;

9. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del 

Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” – Sezione Bandi di gara e 

contratti;

10. Di dare atto che contro il presente provvedimento amministrativo è possibile 

ricorrere al T.A.R. Toscana nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione o, in 

alternativa presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 

termine di 120 giorni dalla pubblicazione e che la documentazione e le informazioni 

utili ad eventuali ricorsi sono disponibili presso il Servizio Lavori Pubblici del 

Comune di Montelupo Fiorentino (FI) - tel. 0571/917501 – pec comune.montelupo-

fiorentino@postacert.toscana.it

                                                                                                                  
                                                                                                                 

 IL Responsabile Del Servizio
 Buzzetti Andrea / Arubapec S.p.a.

mailto:comune.montelupo-fiorentino@postacert.toscana.it
mailto:comune.montelupo-fiorentino@postacert.toscana.it


Responsabile del Procedimento : Dainelli Alberto

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è la seguente:

Anno Numero Tipo Capitolo Beneficiario Importo
2024 25056 I 01111.03.075

02

TELECOM ITALIA S.P.A. 700,00

2024 25057 I 01111.03.075

01

FASTWEB SPA 565,00

2024 25058 I 04021.03.240

04

FASTWEB SPA 1.260,00

2024 25059 I 05021.03.320

02

FASTWEB SPA 1.315,00

2024 25060 I 04011.03.207

01

FASTWEB SPA 300,00

2024 25061 I 01111.03.075

00

FASTWEB SPA 2.560,00

2024 25062 I 01111.03.075

02

VODAFONE ITALIA S.P.A. 1.500,00

2024 25063 I 01111.03.075

01

TELECOM ITALIA S.P.A. 735,00

2024 25064 I 01111.03.075

01

TELECOM ITALIA S.P.A. 4.500,00


